平成 25 年度 第１回泉区地域福祉保健推進協議会 会議録

日時 平成 25 年７月４日(木曜日) 14 時～16時

会場 泉区役所 4階４AB 会議室

出席者 計 36 人

内容

１ 開会あいさつ

２ 報告・連絡事項

（１）第２期泉区地域福祉保健計画と泉区地域福祉保健推進協議会の役割について

（２）区計画 中間振り返りの報告について

（３）地区別計画の取組について

・２期計画の目標と昨年度までの具体的な取組と感想・今後の取組について、各地区委員よ
り紹介

（４）関係機関の今年度の取組について
前回のテーマ「障がい分野に関連した地域密着活動の実施に向けて」について、その後の取
組に関する障がい分野委員からの報告 と、地域での取組について意見交換を行なった。

・泉区は障がい者理解の関心が高く、進んでいると感じる。利用者と散歩中に、農作業をし
ている人も気にかけてくれていて、気軽に話しかけてくれる。

・施設は、施設利用の障がい者のためだけではなく、地域の障がい者の支援もおこなってい
る。さらには障がい者だけではなく地域のみんなに役立つ資源となっていきたい。

・連合自治会の運動会、避難訓練交流など、地域でのいろいろな行事のお誘いを受けている。
また施設のまつりや昼食づくりには地域のみなさんが手伝いに来てくれている。

・障がい者に地域がどう向き合えばいいのか聞きたい。知的障がい者の施設と顔見知りにな
ろうと企画を続けている。今年は、障がいを正しく理解したく、ポイントがあれば助言が欲
しい。

・聴覚障がい者と調理実習を開催した。手話通訳付きで４人ずつ４グループに分かれて調理
をした。工夫として、肩をたたいて合図、時間は時計を指すなどした。熱心に参加してもら
い、参加者からはまたやりたいとの感想をもらった。

（５）地域福祉保健計画推進イベントについて

・25 年度の区民ホールイベント参加団体を対象に今年度から説明会を実施したい。